



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2015 г. № 344

г. Махачкала

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан в области гражданской обороны

Правительство Республики Дагестан **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Республики Дагестан в области гражданской обороны.
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан внести соответствующие изменения в муниципальные акты в области гражданской обороны.



**Председатель Правительства
Республики Дагестан**

А. Гамидов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Дагестан

от 16 декабря 2015 г. № 344

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые акты Правительства
Республики Дагестан в области гражданской обороны**

1. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 26 сентября 2008 г. № 327 «О повышении устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений Республики Дагестан в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 18, ст. 799):

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений Республики Дагестан в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:»;

2) в Положении о повышении устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений Республики Дагестан в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, утвержденном указанным постановлением:

а) в абзаце восьмом пункта 6 слова «обучение производственного персонала организаций» заменить словами «подготовка производственного персонала организаций по»;

б) в пункте 11:

слова «и Республиканская государственная служба по обеспечению мероприятий гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Дагестан» заменить словами «и Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан»;

3) в пункте 11 Положения о Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений Республики Дагестан в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, утвержденном указанным постановлением, слова «Республиканская государственная служба по обеспечению мероприятий гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Дагестан» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан».

2. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 10 декабря

2010 г. № 459 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 23, ст. 1186):

1) в абзаце первом пункта 4 слова «Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан» заменить словами «Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан»;

2) в абзаце третьем пункта 5 слова «Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан» заменить словами «Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан».

3. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 10 декабря 2010 г. № 460 «О поддержании органов управления и сил гражданской обороны Республики Дагестан в готовности к действиям» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 23, ст. 1168):

1) в пункте 5 слова «Газимагомедова Р.К.» заменить словами «Джафарова Р.Д.»;

2) в Положении о поддержании органов управления и сил гражданской обороны Республики Дагестан в готовности к действиям, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1.2:

в абзаце седьмом после слов «нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ)» дополнить словами «, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО)»;

в абзаце девятом слова «объектов экономики» заменить словами «организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце десятом:

слова «(служб гражданской обороны)» исключить;

слово «обучение» исключить;

б) в абзаце втором пункта 2.1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в) в пункте 2.3 слова «(служб гражданской обороны)» исключить;

г) в абзаце четвертом пункта 2.4 после слова «НАСФ» дополнить словами «и НФГО»;

д) в пункте 2.6:

в абзаце первом слова «объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время»

заменить словами «организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце втором слова «подготовку мероприятий по световой и другим видам маскировки» заменить словами «проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки»;

в абзаце третьем слово «объектов» заменить словом «организаций»;

е) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. В целях подготовки к эффективному проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера заблаговременно создается группировка сил гражданской обороны, которая включает в себя спасательные воинские формирования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, подразделения Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, НАСФ, НФГО и другие силы, привлекаемые по планам взаимодействия.»;

ж) в пункте 2.8:

в абзаце первом:

слова «и обучение» исключить;

слова «(служб гражданской обороны)» исключить;

после слова «НАСФ» дополнить словами «и НФГО»;

слова «государственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов при Правительстве Республики Дагестан «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (далее – ГОУ «УМЦ по ГО и ЧС»)» заменить словами «государственном казенном образовательном учреждении Республики Дагестан «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (далее – ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»)»;

в абзаце втором:

слова «и обучение» исключить;

слова «ГОУ «УМЦ по ГО и ЧС» заменить словами «ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»»;

в абзаце третьем после слова «НАСФ» дополнить словами «и НФГО»;

з) в абзаце втором пункта 2.9 слова «на объектах экономики,» исключить;

и) в абзаце пятом пункта 3.2 слова «(служб гражданской обороны)» исключить;

к) в пункте 4.1 слова «(служб гражданской обороны)» исключить.

4. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 16 декабря 2010 г. № 466 «О подготовке населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской

обороны) к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 24, ст. 1226):

1) наименование изложить в следующей редакции: «О подготовке населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территории Республики Дагестан»;

2) в пункте 1 слова «населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской обороны) (далее – НАСФ и служб) к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции: «Государственному казенному образовательному учреждению Республики Дагестан «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (далее – ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»);»;

в абзаце втором:

после слов «нештатных аварийно-спасательных формирований» дополнить словами «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;

слова «ГОУ «УМЦ по ГО и ЧС» заменить словами «ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»»;

4) в абзаце третьем пункта 3 слова «ГОУ «УМЦ по ГО и ЧС» заменить словами «ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»»;

5) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Министерству печати и информации Республики Дагестан во взаимодействии с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан (далее – ГУ МЧС России по РД) и ГКОУ РД «УЦМ по ГО и ЧС» организовать в целях пропаганды размещение заказов на издание наглядных материалов,

методической литературы и пособий по вопросам подготовки и защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

б) в пункте 5:

в абзаце втором слова «НАСФ и служб» заменить словами «НАСФ, НФГО и спасательных служб»;

в абзаце третьем слова «НАСФ и служб» заменить словами «НАСФ, НФГО и спасательных служб»;

7) в пункте 6:

а) в подпункте «а»:

в абзаце втором слова «населения, личного состава НАСФ и служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «населения, личного состава НАСФ, НФГО и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце четвертом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце пятом слова «НАСФ и служб» заменить словами «НАСФ, НФГО и спасательных служб»;

в абзаце восьмом слова «ГООУ «УМЦ по ГО и ЧС» заменить словами «ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»;

б) в подпункте «б»:

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«совместно с ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС» и организациями, осуществляющими телерадиовещание, подготавливать циклы обучающих программ о способах защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

осуществлять методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения, личного состава НАСФ, НФГО и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

5. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 19 ноября 2012 г. № 385 «О планировании мероприятий гражданской обороны на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 22, ст. 986):

1) в пункте 5 слова «Газимагомедова Р.К.» заменить словами «Джафарова Р.Д.»;

2) в Положении о планировании мероприятий гражданской обороны на территории Республики Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

а) в тексте слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Органы исполнительной власти Республики Дагестан, органы местного самоуправления, организации, независимо от их организационно-правовых форм (далее – организации), планируют и осуществляют следующие мероприятия:

по подготовке населения в области ГО;

по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты;

по проведению мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;

по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий;

по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

по срочному восстановлению функционирования необходимых коммунальных служб в военное время;

по срочному захоронению трупов в военное время;

по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

по обеспечению постоянной готовности сил и средств ГО.»;

в) абзац четвертый пункта 10 изложить в следующей редакции:

«мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей планируются и осуществляются заблаговременно в мирное время, наращиваются в угрожаемый период и доводятся до требуемых объемов с момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения Президентом Российской Федерации военного положения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».
